**DECÉMPΛCĀTUS**, *a. um. adj.* idem quod decemplicatus. *Varro 6. L. L. 38. Müll.* His decemplicatis conjunctio præverbio, ex uno quinque milia numero efficerent.

**DECÉPRIMĀTUS**, *us, m. 4. ḏσκαπωτία, decemprimorum munus. Hermogenian. Dig. 50. 4. 1. Munerum civilium quādam suat patrimonii, alia personarum: patrimonii sunt munera rei vehicularis, item navicularis, decemprimatus; ab istis enim pericolo ipsorum exactiones solemnium celebrantur. Imp. Honor. in Cod. Theod. 6. 24. 7. Cum prorectores ad decemprimatus gradum ordine militiae temporis prolilitate pervenerint, etc.*

**DECÉPRIMI**, *ōrum, m. plur. 2. Scribitur et divisim *Decem primi*, ut in *Conotaph. Pisano L. Caesaris*, et alibi. — Decemprimi appellantur Latine, qui Græce δέκαπρώτοι. Hoc nomine vocabantur in municipiis et coloniis, qui inter decuriones majori censu aestimabantur, quaque sicut cum quattuorviris vel duumviris præerant præcipue sumptibus rei publicæ causa faciendis, et tributi modum in capita et agros definiendebant, exigebantque, etc. V. *DECURIO. Cic. Rosc. Ann. 9. 29. Itaque decurionum decreta statim fit, ut decemprimi proficiantur ad L. Sullam, et orient, ut filii innocentis fortunas conservatas velit. Id. mox eosdem decem legatos appellat. Id. 4. Verr. 67. 2. Evocat ad se Centuripinum magistratum, et decemprimos. Id. 10. Att. 13. 1. Antonius evocavit litteris e municipiis decem primos (sic legit Orellius; al. denos) et IIII. viros. Vene-**

runt ad villam ejus mane. Primum dormiuit ad horam III. Deinde, quum esset nunciatum venisse Neapolitanos et Cumanos (his enim est Cæsar iratus) postridie redire jussit. scil. (ait Orell. hoc loco) evocavit ordinis amplissimi, ut dicebant, seu municipalis decem primos decuriones, et magistratus juri dicundo seu quattuorviro. Sic *Liv. 29. 15. denos principes vocat*, quos paulo post cum *legatos*, tunc *primores*, quique sunt *decemprimi*. et *Id. Liv. 22. 61. decemprimos* vocat decem legatos ab Hannibale Romanum profectos, qui de redimendis captiis apud se natum agerent. *Firmic. 3. Mathes. 12. n. 7. Publicis munieribus præpositi, ac popularium civitatum principes, seu decemprimi.* *Inscript. apud Orell. 1848. FLAVIUS ANTISTIANS V. E. DE DECEN PRIMIS PATER PATHVM.* — Praeterea *decemprimi virorum* leguntur in *Cod. 11. 53. 2. et decemprimi lictorum, decemprimi denunciatorum et decemprimi præconum*, in sing. etiam num., in *Inscript. apud eundem. Orell. 3216. P. AEMILIO P. F. NICODEMI PATRI INCOMPARABILI DECVRIALE LICTOR. COS. TRIVM DECVRIALE X. PRIMO, ITEM DECVR. LICTOR. POPVLARIS DENVNTIAT. X. PRIMO, ITRVM PRAECON. AERI LIVM CVRL. X. PRIMO — FILI ET HEREDES FECERVNT.* Cf. et *Dionys. Halic. 6. p. 394. et V. Klotz ad Cic. Rosc. Ann. 9. 29. V. et DECAPROT.*

**DECÉMREMIS**, *is, f. 3. (decem et remus) navis decem remorum ordinibus instructa. Plin. 7. Hist. nat. 56. 57. (208). Sex ordinum navem inventit Xe-dagoras: ab ea ad decenremem Macsigiton. Est qui legit decenremem, sed minus recte. — Biremis quidem, et triremis ratio facile intelligitur, exhibetur que etiam oculis ab eruditis, ex antiquitatis monumentis desumpta figura, ut de triremi fecit Scheffer. extr. l. 1. de milit. naval. et *Grav. ad Flor. 4. 11. ex columna Trajana etc.*, quæ collegit *Montfaucon. antiq. H. T. 4. part. 2. l. 2. Verum ubi numerus ordinum in navi crescit, non videtur satis commode intelligi, quomodo aut tot remorum series ad latera navium, sive recto ordine, sive in quincunx, apte locari possent, aut tot remigantium ordines et consistenter in ipsa navi, et commode se remigando moverent: quamvis doctissimis commentis rem plures litterati viri expedire conati sint. V. inter ceteros Raph. Fabrett. de columna Trajana c. 5., et Dissertationem critic. adnexam T. 7. Hist. Rom. P. P. Catrou, et Rovillé, et *Montfaucon. loc. cit. Ceterum Jac. Palmerius in adnotat. ad Memnonis Excerpta, et Morcell. de stil. Inscript. Latin. T. 1. p. 141. edit. Pat. plurium remorum ordines alios alii superpositos exemplis et rationibus confirmant. Cf. Liv. 28. 30., 33. 30. et 45. 35.; Sil. It. 14. 424.; et Lucan. 3. 529. — Harduin. quidem ad loc. Plin. cit. perfracte negat, ordines hosce significare remorum series alias alii superpositas; et si qui in antiquis monumentis ita conformati conspiciantur, non omnes esse mobiles, sed solum superiores; immo vero contendit fixos et navi adhaerentes fuisse. (quem vero ad usum, non sat, ne ex ipso quidem fortasse intelligas.) Censem autem, cum dicimus duos, tres, sex, septem, etc. remorum ordines, decenremem, undecimremem, etc. intelligi tantummodo sex, septem, decem, etc. remos in singulis navium lateribus quasi ideo dicantur ordines, quia singulis remis plures remiges, uti et nunc sit, destinabantur. Verum haec sententia multas magnasque habet difficultates, quas non est bujus nostri instituti aut proferre, aut expendere.***

**DECÉMSCALMUS**, *a. um. adj.* decem habens scalmos. Cic. 16. Att. 3. 6. Haec ego (scripsi) concensens e Pompejano tribus actuariolis decemscalmis. Al. melius leg. divisum decem scalmis, ut sit sententia: tribus actuariolis, et scalmis decem iis impositis. Sunt enim hodieque parvæ naves, quia cunopus est, pluribus instruantur scalmis, seu remis, quam fere in usu quotidiano habere soleant.

**DECÉMVIR**, *viri. m. 3. unus et decem. ex quibus collegium constabat.* — In singulari numero decemvir occurrit apud Cic. 2. de republ. 3b. 61., 2. leg. Agr. saepe, et alibi: *Liv. 1. 3. sapissime; et in Inscript. apud Orell. 544. Sed V. quæ dicentur in QUINDECIMVIRI sub init. — In usu loquendi decemvirum sapient dicitur in Genitivo plur., quam decemvirorum (V. *Varon. 9. L. L. 85. Müll.*) quod idem intellige de triuīnōris, drāmūris etc. Cic. Orat. 46. 156. — Ceterum Romæ ¶ 1. Decemviri agris metiundis dividundisque, item dan-*

dis, assignandis, judicandis creati sunt, ut est apud Cic. 1. leg. Agr. 6. 17. et 2. ibid. passim; et *Liv. 31. 4. et 42. 4. Sic Inscript. apud Orell. 544. x. via. a. d. a. h. e. agris dandis, adsignandis.* ¶ 2. Item decemviri legibus scribundis fuerunt magistratus decem virorum, qui anno C. 300. vel 301., ut affirmat Forcellinus, vel, ut rectius recentiores, ab anno I. C. 303. ad a. 305., per triennium pro consulibus legum ferendarum causa creati sunt, quique leges XII. Tabul. tulierunt. Cic. 2. de republ. 30. 61. et seqq., 1. Orat. 13. 58. et alibi; *Liv. 3. 32. et seqq.* Dig. 1. 2. 2. § 4. et alibi. ¶ 3. Decemviri litibus vel stitibus judicandis erant praesides quæstionum privatuarum de libertate, de jure civitatis etc., qui creabantur, quum prætor urbanus ad bellum exiret, ut essent pro prætore in jurisdictione exercenda: I. Cic. Orat. 46. 156. et Dig. 1. 2. 2. § 29. Hi aut initio statim, aut serius profecto cum Centumviris arctissime conjuncti fuerunt. Cic. Cæcin. 33. 97. et Dom. 29. 78.; *Varro 9. L. L. 85. Müll.*; Sueton. Aug. 36.; et Plin. 5. Ep. 21.; et V. STLITES. Inscript. apud Orell. 554. x. VIR. STL. LVDX. Alia apud eundem 133. M. CAELI. PLAVI. PROCVL. X. VIRI. STLITES. IVDICANDIS. Adde aliam apud eundem. 3113. Cf. Spartan. Hadrian. 6. ¶ 4. Denique decemviri sacris faciundis fuerunt collegium decem sacerdotum, qui postea numero suci sunt (scilicet prius duumviri, dein decemviri, tum quindecimviri creati fuerunt, ut putat el. *Furlanetto*: V. DUUMVIR et QUINDECIMVIR), quique fuerunt librorum Sibyllinorum inspectores, ludorum Apollinarium curatores, etc. *Liv. 6. 37. 10. 8. 25. 12. et alibi.* Hi ab eodem *Liv.* dicuntur 43. 13. Decemviri libris insciendis; et 6. 42. et 21. 62. Decemviri sacrorum. Inscript. apud Orell. 554. x. VIR. SAC. FAC. — Ceterum de decenviris V. *Pauly's Real-Encyclop. vol. 2. p. 873. et seqq.*

**DECÉMVIRALIS**, *e. adj.* In Ablat. singulari in tantummodo designet, nunquam in e. teste *Charis. 1. p. 102. Putsch.* quod idem dicendum de duumviralis, etc. — Decemviralis: st qui ad decemviro spectat, et quidem specialiter ¶ 1. Ad decemviro agris metiundis dividundisque creatos. Cic. 1. leg. Agr. 5. 14. Decemviralis pecunia. Id. 2. ibid. 22. 58. auctio. ¶ 2. Item ad decemviro pertinens legibus scribendis creatos. Cic. 2. de republ. 37. Decemviralis annus. Id. Brut. 19. 54. et *Liv. 3. 42. invidia. Liv. 3. 42. odium. Id. 3. 54. certamine. Id. 3. 88. et Tac. 1. Ann. 1. potestas. Rursus *Liv. 3. 57. Leges decenvirales, quibus tabulis duodecim est nominem, in æs incisas publice proposuerunt. Adde Gell. 20. 1.* ¶ 3. Item ad decemviro pertinens sacris faciundis creatos. Cic. 6. Verr. 49. 108. Tum ex amississimo collegio decemvirali sacerdotes P. R. etc.*

**DECÉMVIRALITER**, *adverb. more decemviri. Sidon. 8. Ep. 6. ante med.* Ut decemviraliter loquar. h. e. ut loquuntur decemviri litibus judicandis præpositi.

**DECÉMVIRATUS**, *us, m. 4. dignitas et munus decemvirorum.* ¶ 1. De decemviris, qui agris metiundis dividundisque creati sunt. Cic. 2. leg. Agr. 22. 60. Qui honore decemviratus excluditur prope nominatum. ¶ 2. Item de decemviris, qui litibus judicandis crebantur. Inscript. apud Murat. 728. 1. POST QVAESTRVM ET DECÉMVIRATVM LITIVM JVDICANDARVM. ¶ 3. Item de decemviris, qui legibus scribendis creati sunt. *Liv. 4. 15. Consultatibus, decemviribus, splendore familiarium sustulisse animos. Sidon. 23. 440. Claro obscurior (App. Claudio) ex decemviratu.*

**DECÉMVIRI**, *ōrum. V. DECEMVIR.*

**DECÉNI**, *æ, a. numerale distributivum, deni. Extra distributionem usurpat Cassiod. 3. Hist. Eccl. 12. Singuli eorum per decenos annos imperii sui principes esse constituit. — Etiam sing. num. usurpat Boeth. 1. Geom. p. 1209. Articuli autem omnes deceno in ordine positi et in infinitum progressi nunquam euperantur.*

**DECÉNNALIS**, *e. adj.* qui est decem annorum. Ammian. 15. 12. extr. Gallias post decennalis belli mutuas clades subeit Cæsar. Hieronym. 1. advers. Jovinian. 48. Europa atque Asia propter unius miliecula raptum decennali bello confidunt. — Hinc

*Decennalia*, *īum, n. plur. 2. absolute, substantivum more, sunt Iudi, qui singulis decenniis imperii sui ab imperatoribus Romanis celebrabantur. Horum decennialium origo repetenda est, teste Dion.*

L. 53. c. 13., ab Augusto Imp. Trebell. *Salonin.* 3. Decem annos Gallienum imperasse quum constet, decennia Romae ab eodem celebrata. *Inscript. apud Gruter.* 116. 4. CAESARVM DECENNIALIA FELICITER.

DÉCENNIS, e, adject. qui est decem annorum. Quintil. 8. 4. 22. Priamus decenni bello exhaustus. Petron. *Troiae halos.* 8. Huc decenni prælio strata virtus abditur. Adde eund. *Satyr.* 89. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 44. 69. (171). Equas neque quadrimis minores, neque decennibus maiores. *Flor.* 1. 12. 8. Decennis obsidio. *Martial.* 9. 58. Nec crux compede lubricum decenni. Adde *Pallad.* 4. *H. R.* 14. 1.; et *Dig.* 40. 9. 16. § 3. — Hinc

*Decennia*, *tum*, n. plur. 2. absolute, substantivorum more, sunt decennalia. Trebell. *Gallien.* 7. extr. Convocatis patribus decennia celebravit nova gener ludorum.

DÉCENNIUM, ii, n. 2. decem annorum tempus. Nazar. *Paneg.* Constant. 2. In destinatis decenniis jam vota proferantia constiterunt. Adde eund. *ibid.* 38. et *Apul.* de *deo Socrat.* — Hinc

*Decennia*, V. voc. præced. in fin.

DÉCENNÖVÁLIS, e, adject. ad decem et novem annorum spatium pertinens. Cassiod. *Comp. Pasch.* Si vis scire quotus sit annus circuli decem et novem annorum, sume annos Domini, ut puta quingentos sexaginta duo, et unum semper adjice, sunt quingentos sexaginta tres; hos partire per decem et novem, remanent duodecim. Duodecimus annus est cycli decennovalis: quod si nihil remanserit, nonus decimus annus est. *Isid.* 6. *Orig.* 17. Primus cyclus decennovalis. *Id. ibid.* Continguit autem (*epactæ*) circulo decennovali. Apud *Isid.* legitur *decennovenialis*.

DÉCENNÖVÍLUM, ii, n. 2. spatium novemdecim milium passuum, quale fuit paludi Pontiæ. *Inscript.* apud Gruter. 152. 8. REX THEODORIVS DECENNÖVII VIAE APPIAE, ID EST A TRIE. VSQVE TERRAM, ITER ET LOCA, QVAE CONFLVENTIBVS AB UTRIQUE PARTE PALVIDIBVS PEE ONNES RETRO PRINCIPVM INVNDAVERANT, VSV PUBLICO ET SECVRITATI VIANTIUM ADMIRANDA, PROPTIO DEO, FELICITATE RESTITVT, OPERI NAVITR INSVDANTE CÆCILIO MAVRO BASILIO DECO V. C. etc. Cassiod. 2. *Variar.* 32. 32. Paludem decennovii in hostis modum vicina vastantem, foeverum ore patefacto, promisit absorbere Decius vir magnificus atque patricius. *Id. ibid.* 33. Decio V. C. rex Theodosius. Vobis igitur desideria justa poscentibus præsenti auctoritate concedimus, ut, stagnis decennovii paludibusque siccatis, sine fisco possideas in solum rura revocata. Apud Cassiod. locis cit. mendose decennonii legitur in editionibus. V. *Marcell.* de *stil.* *Inscript. Lat.* T. 1. p. 222. ed. *Patav.*, et *Marini Difesa* p. 54. et seqq.

DÉCENS, entis. V. *DECET* in fin.

DÉCENTER, adverb. Comp. *Decentius* et Sup. *Decentissime*. — Decenter est decor, convenienter, apte (It. *decentemente*, *accocciamente*, *convenevolmente*; Fr. *convenablement*, *avec bienséance*, *avec décence*; Hisp. *conveniblemente*, *convenientemente*, *decentemente*; Germ. *gebührend*, *anständig*, *schriftlich*; Angl. *decently*, *properly*, *fitly*, *in a proper, becoming way*). Cic. *Cœcim.* 26. 74. Jura finium decentissime descripta a majoribus. Horat. 2. *Ep.* 2. 216. pulset lasciva decentius atas. h. e. quam magis decet lascivire. Ovid. 2. *Amor.* 5. 44. mœsta decenter erat. *Id. 3. Art. am.* 29. Quo non ets penetrat? discunt lacrimare decenter. h. e. decor. Quintil. 9. 3. 59. Verba decenter pudoris gratia subtrahuntur. *Id. 9. 1. 21.* Ad quedam vel decentius indicanda, vel tutius. Adde eund. 11. 1. 60. et 79. et 11. 3. 80.; *Plin.* 6. *Ep.* 21.; et *Capitolin.* *Ver.* 2. *Lamprid.* *Alex.* *Sev.* 25. Aliquid decenter ornare.